Судья Каплаухов А.А. дело № 22-1184/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Ставрополь 24 марта 2023 года

Ставропольский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Турлаева В.Н., 

при секретаре Сидаковой И.А.,

помощнике судьи Хубиевой М.Х.

с участием: 

прокурора апелляционного отдела уголовно – судебного управления прокуратуры Ставропольского края Сборец Н.А.,

осужденного ФИО1,

его защитника - адвоката Реутовой Е.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу защитника осужденного адвоката Реутовой Е.С.,

на приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от 30 января 2023 года, которым 

ФИО1

ранее судимый: 

- приговором Ленинского районного суда г. Ставрополя от 02.10.2019 по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 25.03.2021 по ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 60 часов;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 01.04.2021 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 180 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Ставрополя от 02.10.2019 и приговору Промышленного районного суда г. Ставрополя от 25.03.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 220 часов;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 23.06.2021 по ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 120 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Промышленного районного суда г. Ставрополя от 01.04.2021, окончательно к обязательным работам сроком на 300 часов;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 30.06.2021 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком на 100 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Промышленного районного суда г. Ставрополя от 23.06.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 320 часов;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 03.08.2021 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 60 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 30.06.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 340 часов;

- приговором Ленинского районного суда г. Ставрополя от 10.08.2021 по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 180 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 03.08.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 360 часов;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 13.08.2021 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к обязательным работам сроком на 100 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по данному приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Ставрополя от 10.08.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 380 часов;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 31.08.2021 по ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 80 часов, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от 13.08.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 400 часов;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 01.09.2021 по ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 80 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Ставрополя Ставропольского края от 31.08.2021 окончательно к обязательным работам сроком на 420 часов;

- приговором Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021 по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода) к лишению свободы сроком на 5 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 01.09.2021 окончательно к лишению свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком в 1 год;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы на срок 4 месяца, условно с испытательным сроком в 1 год, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, исполнять самостоятельно;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021 и приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.112021 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы на срок 4 месяца условно с испытательным сроком в 1 год, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.112021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы на срок 3 месяца условно с испытательным сроком в 6 месяцев, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021 исполнять самостоятельно;

- приговором Ленинского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021 по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 10.12.2021, окончательно назначено лишение свободы сроком на 4 месяца условно с испытательным сроком в 6 месяцев;

- приговором Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.012022 по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода) к лишению свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.01.2022 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам сроком на 470 часов, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 01.09.2021, окончательно к обязательным работам сроком на 480 часов, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.112021, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к лишению свободы на срок 4 месяца условно с испытательным сроком в 6 месяцев, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.01.2022 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца условно с испытательным сроком в 6 месяцев, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021, приговор Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.01.2022, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022 исполнять самостоятельно;

- приговором мирового судьи судебного участка № 6 г. Невинномысска от 04.05.2022 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 13.05.2022 по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытого наказания по приговорам Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021 (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 18.04.2022), Ленинского районного суда г. Ставрополя от 10.12.2021 (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 28.04.2022), Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.01.2022, назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 6 г. Невинномысска от 04.05.2022, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, со штрафом 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.05.2022 по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытого наказания по приговорам Ленинского районного суда г.Ставрополя от 18.11.2021 (с учетом постановления Промышленного районного суда г.Ставрополя от 12.05.2022), Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021 (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 17.05.2022), Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021 (с учетом постановления Промышленного районного суда г.Ставрополя от 12.05.2022) к лишению свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказанием, назначенным приговором Промышленного районного суда г.Ставрополя от 13.05.2022, окончательно к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца, со штрафом в размере 5 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022, исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.05.2022 по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.05.2022, окончательно к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца, со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 исполнять самостоятельно;

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 27.05.2022 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к лишению свободы сроком на 7 месяцев, со штрафом 5 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.06.2022 по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказаниями, назначенными приговорами Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 24.05.2022, Промышленного районного суда г. Ставрополя от 27.05.2022, окончательно к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 исполнять самостоятельно; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 28.06.2022 по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.06.2022, окончательно к лишению свободы сроком на 1 год 7 месяцев, со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей исполнять самостоятельно, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 исполнять самостоятельно; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополь от 29.06.2022 по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополь от 28.06.2022 к 1 году 8 месяцам лишения свободы в колонии- поселении со штрафом 5000 рублей, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополь от 18.06.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 исполнять самостоятельно; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 04.07.2022 по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 29.06.2022 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 5000 рублей, приговоры Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14.09.2021, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.11.2021, Промышленного районного суда г. Ставрополя от 22.11.2021, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 06.12.2021, Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13.01.2022, Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.02.2022 постановлено исполнять самостоятельно; осуждённого приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 02.08.2022 по ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения не отбытого наказания по приговорам Ленинского районного суда г. Ставрополя от 14 сентября 2021 года (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 12 мая 2022 года), Ленинского районного суда г. Ставрополя от 13 января 2022 года (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 05 июля 2022 года), Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18 февраля 2022 года (с учетом постановления Промышленного районного суда г. Ставрополя от 25 мая 2022 года) к 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 4 июля 2022 года к 1 году 10 месяцам со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселения, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14 апреля 2022 года постановлено исполнять самостоятельно; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 17.08.2022 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором от 02.08.2022, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев, со штрафом 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.08.2022 по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором от 17.08.2022 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, со штрафом 5 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселения, приговор Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022 исполнять самостоятельно;

- приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 23.08.2022 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода) к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 14.04.2022, к 4 месяцам лишения свободы, по ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием, назначенным в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, и с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 18.08.2022 к 2 годам 2 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно; приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 17.10.2022 по ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 23.08.2022 окончательно к 2 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом 5 000 рублей, с отбыванием в колонии-поселении

осужден: по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год;

на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 17.10.2022, ФИО1 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении;

в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно;

ФИО1 определен порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем;

меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу постановлено изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу;

постановлено срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу;

постановлено ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 30.01.2023 до вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

постановлено зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Ставрополя от 17.10.2022.

разрешен вопрос о вещественных доказательствах. 

Заслушав доклад судьи Турлаева В.Н., изложившего обстоятельства дела и доводы апелляционной жалобы; выступления осужденного ФИО1 и его защитника адвоката Реутовой Е.С., поддержавших апелляционную жалобу об изменении приговора, мнение прокурора Сборец Н.А., просившей оставить приговор суда без изменения, а жалобу – без удовлетворения, суд

установил:

При обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре, ФИО1 признан виновным в том, что 9 июля 2022 года незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

В апелляционной жалобе защитник осужденного - адвокат Реутова Е.С. просит приговор суда изменить, ссылаясь на чрезмерную суровость назначенного судом наказания. Обращает внимание, что ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему преступных деяниях признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. ФИО1 активно сотрудничал со следствием, способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. С учетом изложенного просит снизить размер назначенного наказания. 

Проверив по апелляционной жалобе законность, обоснованность и справедливость приговора, суд приходит к выводу об отсутствии предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для его отмены и изменения, в том числе по доводам апелляционной жалобы.

На основе исследованных доказательств, совокупность которых обоснованно признана достаточной для разрешения дела по существу, суд первой инстанции правильно установил фактические обстоятельства содеянного и пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Действия осужденного верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, исследованным доказательствам в приговоре дана надлежащая оценка.

Наказание осужденному ФИО1 судом первой инстанции назначено правильно, в соответствии с уголовным законом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, состояния здоровья, обстоятельств, смягчающих наказание, в виде активного способствования расследованию и раскрытию преступления, признания вины, раскаяния в содеянном, его возраста и условий воспитания, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Данных о невозможности отбывания ФИО1 по состоянию своего здоровья наказания в виде лишения свободы суду первой инстанции не представлено, не представлено таковых и в суд апелляционной инстанции. 

С учетом совокупности установленных по уголовному делу обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, для достижения цели наказания суд первой инстанции правильно назначил ФИО1 наказание в рамках ч. 1 статьи 228 УК РФ, в виде реального лишения свободы на срок 1 год. 

В этой связи, назначенное осужденному наказание является справедливым, судом первой инстанции в приговоре мотивировано и оснований к его смягчению и применению положений ст.ст. ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ не имеется.

Доводы апелляционной жалобы защитника о не согласии с приговором, о назначении ФИО1 чрезмерно сурового наказания, формальной судебной оценке установленных по делу обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания, являются несостоятельными и удовлетворению не подлежат.

Существенных нарушений норм уголовного и уголовно – процессуального законов, влекущих отмену либо изменение приговора суда, не имеется, как и не имеется оснований для удовлетворения апелляционной жалобы защитника.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ суд,

постановил:

приговор Промышленного районного суда г. Ставрополя Ставропольского края от 30 января 2023 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжалован в Пятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке сплошной кассации, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, в течение 6 месяцев со дня его вынесения, через суд первой инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления. 

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационные жалобу, представление. Отказ в его восстановлении может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями гл.45.1 УПК РФ. 

В случае пропуска шестимесячного срока на обжалование судебных решений в порядке сплошной кассации, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, или отказа в его восстановлении, кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в Пятый кассационный суд общей юрисдикции и рассматривается в порядке выборочной кассации, предусмотренном статьями 401.10 – 401.12 УПК РФ.

При этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Мотивированное постановление вынесено 26 марта 2023 года.

Судья В.Н. Турлаев